

# MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 10.923.326/0001-44 BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1164-5 CONTA: 28791-1



## PROPOSTA

CRATO | Prefeitura Municipal  
Licitação: 2023.09.15.1/2023

Exercício: 2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS A SER UTILIZADO NO PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRA - PROARA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

Síntese do Objeto: Outros

Modalidade: Pregão | Tipo: Menor Preço

Situação: Aberta

Data da Publicação do Aviso: 24-10-2023 | Data de Abertura: 08-11-2023 | Hora da Abertura: 09:00:00

Local: O certame será realizado por meio do sistema do Banco do Brasil, no endereço eletrônico [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br)

Através do presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei n.º 10.520, de 03 de Setembro de 2002, Lei n.º 8.666/93 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas no Edital da Licitação supracitada.

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre a execução referentes a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do objeto desta licitação.

Declaramo para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital):

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						3.879,15
1.1	A9323	Caminhão plataforma 4 x 2, PBT 14.300 kg e distância entre eixos 4,8 m - 136 kW - Motorista de caminhão	SICRO NOVO	H	16,50	235,10	3.879,15
2	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS						174.428,68
2.1	PONTA DA SERRA						56.066,08
2.1.1	E9577A	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	362,64	127,65	46.291,00
2.1.2	E9518A	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	362,64	4,50	1.631,88
2.1.3	E9577B	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	180,00	42,04	7.567,20
2.1.4	E9518B	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	180,00	3,20	576,00
2.2	DOM QUINTINO						46.721,73
2.2.1	E9577A	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	302,20	127,65	38.575,83
2.2.2	E9518A	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	302,20	4,50	1.359,90
2.2.3	E9577B	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	150,00	42,04	6.306,00
2.2.4	E9518B	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	150,00	3,20	480,00
2.3	SANTA FÉ / MONTE ALVERNE						37.377,38
2.3.1	E9577A	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	241,76	127,65	30.860,66
2.3.2	E9518A	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	241,76	4,50	1.087,92
2.3.3	E9577B	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	120,00	42,04	5.044,80
2.3.4	E9518B	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	120,00	3,20	384,00
2.4	SANTA ROSA / BAIJO						12.459,57
2.4.1	E9577A	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	80,59	127,65	10.287,31
2.4.2	E9518A	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	80,59	4,50	362,66
2.4.3	E9577B	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	40,00	42,04	1.681,60
2.4.4	E9518B	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	40,00	3,20	128,00
2.5	BELA VISTA						9.344,35
2.5.1	E9577A	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	60,44	127,65	7.715,17
2.5.2	E9518A	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	60,44	4,50	271,98
2.5.3	E9577B	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	30,00	42,04	1.261,20
2.5.4	E9518B	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	30,00	3,20	96,00
2.6	OUTRAS LOCALIDADES						12.459,57
2.6.1	E9577A	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	80,59	127,65	10.287,31
2.6.2	E9518A	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	80,59	4,50	362,66
2.6.3	E9577B	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	40,00	42,04	1.681,60

LOGADOURO: RUA IRACI DE SOUSA - 537, BAIRRO BOA VISTA / CASTELAO, FORTALEZA - CE -  
CEP: 60.867-700 FONE: (85) 3473-8454 / (85) 996214636 E-MAIL: MAREALOCACOES@GMAIL.COM

## MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 10.923.326/0001-44 BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1166-5 CONTA: 28791-1



## PROPOSTA

CRATO | Prefeitura Municipal  
Licitação: 2023.09.15.1/2023

Exercício: 2023

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEUS A SER UTILIZADO NO PROGRAMA DE ARAÇÃO DE TERRA - PROARA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE.

Síntese do Objeto: Outros

Modalidade: Pregão | Tipo: Menor Preço

Situação: Aberta

Data da Publicação do Aviso: 24-10-2023 | Data de Abertura: 08-11-2023 | Hora da Abertura: 09:00:00

Local: O certame será realizado por meio do sistema do Banco do Brasil, no endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br

2.6.4	E9518B	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	40,00	3,20	128,00	
							VALOR ORÇAMENTO:	178.307,83
							VALOR BDI TOTAL:	41.688,37
							VALOR TOTAL:	219.996,20
							VALOR GLOBAL DA PROPOSTA:	R\$ 219.996,20
							DUZENTOS E DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E VINTE CENTAVOS	

PRAZO DE EXECUÇÃO/ENTREGA: conforme os termos deste edital.

VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) dias.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Conforme Edital.

- a) Declaramos inteira submissão aos ditames da Lei Federal n°. 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiada pela Lei Federal n°. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas no edital e anexos do supranumerado Pregão Presencial.
- b) Declaramos, que nos preços contidos na proposta inicial apresentada e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos todos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros custos inerentes a esta possível contratação e ainda que os preços praticados nesta proposta de preços estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente das penalidades caso estejam inexequíveis ou superfaturados.
- c) Declaramos, dispor até o ato da assinatura do contrato de toda a estrutura e recursos necessários para execução do objeto especificado nesta proposta de preços em especial os seguintes: Instalações físicas, dos equipamentos necessários para execução do objeto e mão de obra qualificada.
- d) Assumimos o compromisso de bem e fielmente fornecer o objeto desta licitação, caso sejamos vencedores, inclusive quanto ao prazo de execução dos serviços.
- e) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente, e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- f) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- g) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório quanto a participar ou não da referida licitação;
- h) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato do presente processo licitatório antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- i) que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante do Órgão licitante antes da abertura oficial das propostas; e
- j) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Declaro, sob as penas da lei, em especial o art 2 99 do Código Penal Brasileiro, que:

- a) a proposta apresentada foi elaborada de maneira independente, e o conteúdo da proposta não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que trata o Edital, por qualquer meio ou por qualquer pessoa;
- b) a intenção de apresentar a proposta não foi informada, discutida ou recebida de qualquer outro participante em potencial;
- c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer outro participante em potencial a participar ou não da referida licitação. -
- d) que o conteúdo da proposta apresentada para participar não será, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, comunicado ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação;
- e) que o conteúdo da proposta apresentada para participar não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer integrante da Administração, antes da abertura oficial das propostas; e
- f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos poderes e informações para firmá-la.

Declaro sob as penas da Lei, que os preços praticados na proposta de preços, estão de acordo com os preços praticados no mercado atual, ciente da responsabilidade e das penalidades caso estejam inexequíveis ou superfaturados.

## Observações:

- O licitante declara que tem o pleno conhecimento, aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I - Projeto Básico/Termo de Referência deste edital.
- Independente de declaração expressa, fica subentendida que no valor proposto estão incluídas todas as despesas necessárias a execução dos serviços, inclusive as relacionadas com: - encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros: - tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações; - seguros em geral, de infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução dos serviços objeto desta licitação.
- DECLARAÇÃO, SOB AS PENAS DO ARTIGO 299 DO CÓDIGO PENAL, QUE SE ENQUADRA NA SITUAÇÃO DE MICROEMPRESA, EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU COOPERATIVA. NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06, ALTERADA PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 147/14, BEM ASSIM QUE INEXISTEM FATOS SUPERVENIENTES QUE CONDUZAM AO SEU DESENVOLVIMENTO DESTA SITUAÇÃO.
- CASO NOS SEJA ADJUDICADO O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO, NOS COMPROMETEMOS A ASSINAR O CONTRATO NO PRAZO DETERMINADO NO DOCUMENTO DE CONVOCAÇÃO, INDICANDO PARA ESSE FIM O SR. JOSÉ CARNEIRO DA COSTA NETO, CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº. 96002121799 E CPF Nº. 623.282.633-72, COMO REPRESENTANTE LEGAL DESTA EMPRESA.

FORTALEZA/CE, 16 DE NOVEMBRO DE 2023

ATENCIOSAMENTE,

RAZÃO SOCIAL: MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: 10.923.326/0001-44

INSCRIÇÃO ESTADUAL: 06.255043-8

ENDEREÇO: RUA IRACI DE SOUSA, Nº 537 - BOA VISTA, FORTALEZA - CE, CEP 60.867-700

FONE: (85) 996214636

E-MAIL: MAREALOCACOES@GMAIL.COM

BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA 1166-5 CONTA 28791-1

RESPONSÁVEL LEGAL: JOSÉ CARNEIRO DA COSTA NETO

CPF: 623.282.633-72,

RG: 96002121799

FONE: (85) 3473-8454

*José Carneiro da Costa Neto*  
MAREA LOCAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI  
CNPJ - 10.923.326/0001-44  
JOSÉ CARNEIRO DA COSTA NETO  
CPF - 623.282.633-72

LOGADOURO: RUA IRACI DE SOUSA - 537, BAIRRO BOA VISTA / CASTELAO, FORTALEZA - CE -  
CEP: 60.867-700 FONE: (85) 3473-8454 / (85) 996214636 E-MAIL: MAREALOCACOES@GMAIL.COM



# MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 10.923.326/0001-44 BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1166-5 CONTA: 28791-1

## COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS

E9323 - Caminhão plataforma 4 x 2, PBT 14.300 kg e distância entre eixos 4,8 m - 136 kW - Motorista de caminhão (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
A9323	Caminhão plataforma 4 x 2, PBT 14.300 kg e distância entre eixos 4,8 m - 136 kW - Motorista de caminhão	SICRO NOVO	H	1,00000000	235,1000	235,10
					<b>TOTAL Equipamento:</b>	<b>235,10</b>
					<b>VALOR:</b>	<b>235,10</b>

E9577A - Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
E9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP	SICRO NOVO	H	0,00000000	42,0400	0,00
E9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI	SICRO NOVO	H	1,00000000	127,6500	127,65
					<b>TOTAL Equipamento:</b>	<b>127,65</b>
					<b>Encargos:</b>	<b>INCLUSOS</b>
					<b>VALOR:</b>	<b>127,65</b>

E9577B - Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
E9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP	SICRO NOVO	H	1,00000000	42,0400	42,04
E9577	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI	SICRO NOVO	H	0,00000000	127,6500	0,00
					<b>TOTAL Equipamento:</b>	<b>42,04</b>
					<b>Encargos:</b>	<b>INCLUSOS</b>
					<b>VALOR:</b>	<b>42,04</b>

E9518A - Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
E9518A	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	SICRO NOVO	H	1,00000000	4,5000	4,50
					<b>TOTAL Equipamento:</b>	<b>4,50</b>
					<b>Encargos:</b>	<b>INCLUSOS</b>
					<b>VALOR:</b>	<b>4,50</b>

E9518B - Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO (H)						
Equipamento		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
E9518B	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	SICRO NOVO	H	1,00000000	3,2000	3,20
					<b>TOTAL Equipamento:</b>	<b>3,20</b>
					<b>Encargos:</b>	<b>INCLUSOS</b>
					<b>VALOR:</b>	<b>3,20</b>



# MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 10.923.326/0001-44 BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1166-5 CONTA: 28791-1

## CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 3	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	Caminhão plataforma 4 x 2, PBT 14.300 kg e distância entre eixos 4,8 m - 136 kW - Motorista de caminhão	3.879,15	100,00%				100,00% 3.879,15
2	ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS						
2.1	PONTA DA SERRA						
2.1.1	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	46.291,00	33,33%	33,33%	33,34%		100,00% 46.291,00
2.1.2	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	1.631,88	33,33%	33,33%	33,34%		100,00% 1.631,88
2.1.3	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	7.567,20	33,33%	33,33%	33,34%		100,00% 7.567,20
2.1.4	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	576,00	33,33%	33,33%	33,34%		100,00% 576,00
2.2	DOM QUINTINO						
2.2.1	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	38.575,83	40,00%	40,00%	20,00%		100,00% 38.575,83
2.2.2	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	1.359,90	40,00%	40,00%	20,00%		100,00% 1.359,90
2.2.3	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	6.306,00	40,00%	40,00%	20,00%		100,00% 6.306,00
2.2.4	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	480,00	40,00%	40,00%	20,00%		100,00% 480,00
2.3	SANTA FÉ / MONTE ALVERNE						
2.3.1	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	30.860,66	50,00%	50,00%			100,00% 30.860,66
2.3.2	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	1.087,92	50,00%	50,00%			100,00% 1.087,92
2.3.3	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	5.044,80	50,00%	50,00%			100,00% 5.044,80
2.3.4	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	384,00	50,00%	50,00%			100,00% 384,00
2.4	SANTA ROSA / BAIXIO						
2.4.1	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	10.287,31			75,00%	25,00%	100,00% 7.715,48
2.4.2	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	362,66			75,00%	25,00%	100,00% 272,00
2.4.3	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	1.681,60			75,00%	25,00%	100,00% 1.261,20
2.4.4	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	128,00			75,00%	25,00%	100,00% 96,00

# MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 10.923.326/0001-44 BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1166-5 CONTA: 28791-1

2.5	BELA VISTA						
2.5.1	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	7.715,17			50,00%	50,00%	100,00' %'
					3.857,59	3.857,59	3.857,59
2.5.2	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	271,98			50,00%	50,00%	100,00' %'
					135,99	135,99	135,99
2.5.3	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	1.261,20			50,00%	50,00%	100,00' %'
					630,60	630,60	630,60
2.5.4	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	96,00			50,00%	50,00%	100,00' %'
					48,00	48,00	48,00
2.6	OUTRAS LOCALIDADES						
2.6.1	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHP - GRADAGEM	10.287,31				100,00%	100,00' %'
						10.287,31	0,00
2.6.2	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHP - GRADAGEM	362,66				100,00%	100,00' %'
						362,66	0,00
2.6.3	Trator agrícola sobre pneus - 77 kW - CHI - DESLOCAMENTO	1.681,60				100,00%	100,00' %'
						1.681,60	0,00
2.6.4	Grade de 24 discos rebocável de D = 60 cm (24") CHI - DESLOCAMENTO	128,00				100,00%	100,00' %'
						128,00	0,00
	TOTAL	178.307,83	59.943,36	56.064,21	42.053,63	20.246,64	
	BDI (23,38%)	41.688,37	14.014,76	13.107,81	9.832,14	4.733,65	
	TOTAL GERAL	219.996,20	73.958,12	69.172,02	51.885,77	24.980,29	
	TOTAL GERAL ACUMULADO		73.958,12	143.130,13	195.015,90	219.996,19	

**MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS**

CNPJ: 10.923.326/0001-44 BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1166-5 CONTA: 28791-1

**COMPOSIÇÃO ANALÍTICA DA TAXA DE BDI**

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,32
L	Lucro	6,64
<b>TOTAL</b>		<b>6,96</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	3,80
DF	Despesas financeiras	1,02
R	Riscos	0,50
<b>TOTAL</b>		<b>5,32</b>

<b>I Impostos</b>		
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	CPRB	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>8,65</b>

BDI = 23,38%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

# MAREA LOCAÇÕES E SERVIÇOS

CNPJ: 10.923.326/0001-44 BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA: 1166-5 CONTA: 28791-1

## ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>	
A1	INSS	20,00
A2	SESI	1,50
A3	SENAI	1,00
A4	INCRA	0,20
A5	SEBRAE	0,60
A6	Salário Educação	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00
A8	FGTS	8,00
A9	SECONCI	
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>	
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,90
B2	Feriados	4,95
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88
B4	13º Salário	9,26
B5	Licença Paternidade	0,09
B6	Faltas Justificadas	0,74
B7	Dias de Chuvas	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,31
B9	Férias Gozadas	0,58
B10	Salário Maternidade	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>34,71</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>	
C1	Aviso Prévio Indenizado	7,86
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,22
C3	Férias Indenizadas	11,77
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,31
C5	Indenização Adicional	0,93
	<b>TOTAL</b>	<b>25,09</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>	
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	11,62
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,71
	<b>TOTAL</b>	<b>12,33</b>

Horista = 110,08%

A + B + C + D